
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.551.148/0001-87CNPJ: (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus

Telefone:
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - CentroEndereço:

Nr.:   5/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

32/2024

29/04/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/05/2024
Pregão eletrônico
5/2024 - PE
32/2024

A presente licitação tem por objeto a formação de registro de preços para contratação
de empresa para prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e
corretiva nos sistemas de ar condicionados dos prédios públicos do Município de Bom
Jesus/SC, incluindo a elaboração laudo PMOC e emissão de documento de
responsabilidade técnica, de acordo com a demanda.

Lote: 1
Participante: ELIS MORGANA GONCALVES DOS SANTOS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva nos

sistemas de ar condicionado, compreendendo equipamentos de
9.000 a 30.000 btus, do Centro Administrativo Municipal de Bom
Jesus, incluindo a elaboração laudo plano de manutenção e controle
(PMOC) e emissão de documento de responsabilidade técnica
respectivo. Totalizando um quantitativo de 14 aparelhos.

14,000 SER 379,60 5.314,40

2 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 9.000 a
12.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante.

3,000 SER 363,40 1.090,20

3 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 18.000 a
22.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante.

2,000 SER 399,80 799,60

4 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 24.000 a
30.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante.

1,000 SER 419,30 419,30

5 Serviço de desinstalação e reinstalação de aparelho de ar
condicionado split 9.000 a 22.000 btus.

2,000 SER 353,70 707,40

6 Serviço de conserto e manutenção de ar condicionado split 9.000 a
18.000 btus.

10,000 SER 274,60 2.746,00

7 Serviço de conserto e manutenção de ar condicionado split 22.000 a
30.000 btus.

5,000 SER 290,70 1.453,50

8 Carga de gás refrigerante (R410 ou R22) para ar condicionado de
9.000 a 18.000 btus, conforme especificações técnicas
recomendadas pelo fabricante em ar condicionado.

10,000 UNI 254,40 2.544,00

9 Carga de gás refrigerante (R410 ou R22) para ar condicionado de
22.000 a 30.000 btus, conforme especificações técnicas
recomendadas pelo fabricante em ar condicionado.

8,000 UNI 290,70 2.325,60

Total do Participante: 17.400,00

Lote: 2
Participante: ELIS MORGANA GONCALVES DOS SANTOS

10 Serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva nos 28,000 SER 271,00 7.588,00



Página: 2 / 3

sistemas de ar condicionado, compreendendo equipamentos de
9.000 a 30.000 btus, da Secretaria Municipal de Educação (Escola
Municipal Gilberto Tavares/ Creche Municipal Fada Madrinha/ Centro
de Educação Infantil Criança Feliz), incluindo a elaboração laudo
plano de manutenção e controle (PMOC) e emissão de documento
de responsabilidade técnica respectivo. Totalizando um quantitativo
de 28 aparelhos.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 9.000 a

12.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante

5,000 SER 278,40 1.392,00

12 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 18.000 a
22.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante

5,000 SER 306,30 1.531,50

13 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 24.000 a
30.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante

2,000 SER 320,95 641,90

14 Serviço de desinstalação e reinstalação de aparelho de ar
condicionado split 9.000 a 22.000 btus

10,000 SER 271,00 2.710,00

15 Serviço de conserto e manutenção de ar condicionado split 9.000 a
18.000 btus

15,000 SER 210,30 3.154,50

16 Serviço de conserto e manutenção de ar condicionado split 22.000 a
30.000 btus

10,000 SER 222,70 2.227,00

17 Carga de gás refrigerante (R410 ou R22) para ar condicionado de
9.000 a 18.000 btus, conforme especificações técnicas
recomendadas pelo fabricante em ar condicionado

15,000 UNI 194,90 2.923,50

18 Carga de gás refrigerante (R410 ou R22) para ar condicionado de
22.000 a 30.000 btus, conforme especificações técnicas
recomendadas pelo fabricante em ar condicionado

8,000 UNI 222,70 1.781,60

Total do Participante: 23.950,00

Lote: 3
Participante: ELIS MORGANA GONCALVES DOS SANTOS

19 Serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva nos
sistemas de ar condicionado,compreendendo equipamentos de
9.000 a 30.000 btus, da Secretaria Municipal de Assistência Social
(Cras/ Conselho Tutelar), incluindo a elaboração laudo plano de
manutenção e controle (PMOC) e emissão de documento de
responsabilidade técnica respectivo. Totalizando um quantitativo de
14 aparelhos.

14,000 SER 312,11 4.369,54

20 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 9.000 a
12.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante..

5,000 SER 298,83 1.494,15

21 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 18.000 a
22.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante..

5,000 SER 328,71 1.643,55

22 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 24.000 a
30.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante..

4,000 SER 342,045 1.368,18

23 Serviço de desinstalação e reinstalação de aparelho de ar
condicionado split 9.000 a 22.000 btus..

5,000 SER 290,86 1.454,30

24 Serviço de conserto e manutenção de ar condicionado split 9.000 a
18.000 btus..

8,000 SER 225,78 1.806,24

25 Serviço de conserto e manutenção de ar condicionado split 22.000 a
30.000 btus..

5,000 SER 239,06 1.195,30

26 Carga de gás refrigerante (R410 ou R22) para ar condicionado de
9.000 a 18.000 btus, conforme especificações técnicas
recomendadas pelo fabricante em ar condicionado..

8,000 UNI 209,18 1.673,44

27 Carga de gás refrigerante (R410 ou R22) para ar condicionado de
22.000 a 30.000 btus, conforme especificações técnicas
recomendadas pelo fabricante em ar condicionado..

5,000 UNI 239,06 1.195,30

Total do Participante: 16.200,00

Lote: 4
Participante: ELIS MORGANA GONCALVES DOS SANTOS



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 Serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva nos

sistemas de ar condicionado, compreendendo equipamentos de
9.000 a 30.000 btus, do Fundo Municipal de Saúde (Unidade Básica
de Saúde Boanelgino Neves e Sá – Bloco A/ Unidade Básica de
Saúde Raimundo Cassol – Bloco B), incluindo a elaboração laudo
plano de manutenção e controle (PMOC) e emissão de documento
de responsabilidade técnica respectivo. totalizando um quantitativo
de 26 aparelhos.

26,000 SER 303,40 7.888,40

29 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 9.000 a
12.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante...

5,000 SER 290,40 1.452,00

30 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 18.000 a
22.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante...

2,000 SER 319,50 639,00

31 Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado split 24.000 a
30.000 btus, conforme especificações técnicas recomendadas pelo
fabricante...

1,000 SER 336,00 336,00

32 Serviço de desinstalação e reinstalação de aparelho de ar
condicionado split 9.000 a 22.000 btus...

5,000 SER 282,70 1.413,50

33 Serviço de conserto e manutenção de ar condicionado split 9.000 a
18.000 btus...

12,000 SER 219,40 2.632,80

34 Serviço de conserto e manutenção de ar condicionado split 22.000 a
30.000 btus...

8,000 SER 232,30 1.858,40

35 Carga de gás refrigerante (R410 ou R22) para ar condicionado de
9.000 a 18.000 btus, conforme especificações técnicas
recomendadas pelo fabricante em ar condicionado...

10,000 UNI 203,30 2.033,00

36 Carga de gás refrigerante (R410 ou R22) para ar condicionado de
22.000 a 30.000 btus, conforme especificações técnicas
recomendadas pelo fabricante em ar condicionado...

3,000 UNI 232,30 696,90

Total do Participante: 18.950,00

Total Geral: 76.500,00

Assinatura do Responsável

27 de Maio de 2024Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL


